
Sexta-feira, 18 de Dezem
bro de 2020, 220, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/230/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.206 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE  SOBRE  A  ATUALIZAÇÃO  MONETÁRIA  ANUAL  DO
VALOR DA UFM – UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO E REAJUSTE
DO IPCA – INDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,

DECRETA:
Artigo 1º - A Unidade Fiscal do Município – UFM para o exercício
financeiro de 2021, passa a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2021,
com o valor de R$ 1,12 (um real e doze centavos).
Parágrafo Único - A atualização monetária do tocante a Unidade
Fiscal Municipal – UFM será aplicada aos demais valores, para os
quais esteja prevista a correção.
Artigo 2º - Para a efetivação do reajuste a que se refere o artigo 1º
foi utilizada a variação do IPCA – Índice de Preços ao Consumidor
Amplo, com base no período de novembro de 2019 à novembro de
2020 –  4,31% (quatro vírgula trinta e um por cento),  apurado e
divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 18 de dezembro de 2020.
SERGIO LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO

Prefeito em exercício

DECRETO Nº 3.207 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO, DOS EFEITOS DO DECRETO
3.064/2020,  QUE  DECRETA  O  ESTADO  DE  CALAMIDADE
PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO.
CONSIDERANDO a declaração de Estado de Calamidade Pública por
meio do Decreto nº 3.064/2020, em razão da grave crise de saúde
pública decorrente da pandemia decorrente do Sars-Cov2;
CONSIDERANDO  que o Município de Arraial do Cabo ainda sofre
com os impactos negativos decorrentes da pandemia;
CONSIDERANDO o aumento recente do número de casos em todo o
país, que gera uma incerteza em relação ao ano de 2021;
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições  legais  que  lhe  confere  a  Lei  Orgânica  e  demais
legislações aplicáveis,

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam prorrogados, até 31 de março de 2021, os efeitos
do reconhecimento da ocorrência do Estado de Calamidade Pública
no Município de Arraial do Cabo, realizado pelo Decreto Municipal nº
3.064 de 09 de abril  de 2020, em decorrência da grave crise de
saúde  pública  ocasionada  pelo  surto  pandêmico  do  novo
Coronavírus.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2020, conforme Decreto
Legislativo nº 05/2020 da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de
Janeiro, revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 18 de dezembro de 2020.
SÉRGIO LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO

Prefeito em exercício

DECRETO Nº 3.208 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A  ALTERAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL  Nº
3.009 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.173 de 25 de março de 2019
que dispõe sobre o acesso, circulação e permanência de veículos de
turismo no âmbito do Município de Arraial do Cabo;
CONSIDERANDO  que não foi  apreciado no Decreto Municipal  nº
3.009/2019 a situação dos veículos de turismo que fazem o traslado
de  turistas  para  o  Município  de  Arraial  do  Cabo,  sem,  contudo,
permanecer na Cidade;
CONSIDERANDO  que,  nada  obstante  a  não  permanência  dos
veículos  na  Cidade,  os  mesmos  utilizam  as  vias  públicas,
incrementando o desgaste das mesmas, bem como se utilizam dos
serviços essenciais proporcionados pelo Município de Arraial do Cabo,
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições  legais  que  lhe  confere  a  Lei  Orgânica  e  demais
legislações aplicáveis,

DECRETA:
Artigo 1º  -  Fica incluído o paragrafo 6º no artigo 2º do Decreto
Municipal  nº 3.009 de 18 de setembro de 2020, com a seguinte
redação:
“§6º - O acesso (entrada) dos veículos de turismo que façam apenas
o traslado de passageiros, mesmo sem permanecer no Município de
Arraial do Cabo, serão tarifados no valor de R$ 100,00 (cem reais),
uma única vez por dia”.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 18 de dezembro de 2020.
SÉRGIO LOPES DE OLIVEIRA CARVALHO

Prefeito em exercício



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.364/2020

Exonerar,  Éliton Gonçalves Paulino,  do cargo em comissão de
Assessor  de  Estudos,  Padrão  CC16,  da  Superintendência  de
Promoção da Igualdade Racial.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.365/2020

Exonerar, Diogo Martins de Andrade, do cargo em comissão de
Gerente Geral de Gabinete,  Padrão CC10, da Superintendência
dos Direitos da Mulher.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.366/2020

Exonerar, Júlia Carriço Bertollo, do cargo em comissão de Diretor
Executivo,  Padrão  CC12,  da  Superintendência  dos  Direitos  da
Mulher.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.367/2020

Exonerar, Célio de Macedo Teixeira,  do cargo em comissão de
Assessor Técnico de Gabinete, Padrão CC15, da Superintendência
dos Direitos da Mulher.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.368/2020

Exonerar, Fernando José Fernandes,  do cargo em comissão de
Assessor  de  Recursos,  Padrão  CC16,  da  Superintendência  dos
Direitos da Mulher.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.369/2020

Exonerar, Olívia Macedo de Oliveira, do cargo em comissão de
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos, Padrão CC1.
Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.370/2020

Exonerar,  Cátia  Correa  Montovani,  do  cargo  em comissão  de
Consultor Geral Executivo, Padrão CC3, da Secretaria Municipal de
Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.371/2020

Exonerar, Marleide Dias dos Santos Bento, do cargo em comissão
de  Consultor  Geral  de  Longevidade  e  Envelhecimento
Humano, Padrão CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.372/2020

Exonerar,  Carla  Vidal  Guimarães  Hernandes,  do  cargo  em
comissão de Consultor Geral de Relações Institucionais, Padrão
CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.373/2020

Exonerar, Amanda Cristina Carvalho R. Florentino, do cargo em
comissão  de  Gestor  Geral  Administrativo,  Padrão  CC4,  da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

PORTARIA Nº 2.374/2020

Nomear Joel Agostinho Santiago Júnior, para exercer o cargo em
comissão  de  Diretor  de  Atenção  Básica,  Padrão  CC12,  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.375/2020

Exonerar, Liana Cláudia Carvalhal Rangel, do cargo em comissão
de Diretor Geral de Verbas, Padrão CC5, da Secretaria Municipal
de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.376/2020

Exonerar,  Gabriela  Canutos  Tinoco  Francisco,  do  cargo  em
comissão de Subsecretário Municipal, Padrão CC6, da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.377/2020

Exonerar, Laurence Barreto Teixeira, do cargo em comissão de
Coordenador de Programas para a Pessoa Idosa, Padrão CC11,
da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  Trabalho,  Renda e
Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.378/2020

Exonerar,  Álvaro  Casarões  de  Almeida  Filho,  do  cargo  em
comissão de Diretor de Documentos, Padrão CC12, da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.379/2020

Exonerar,  Palloma Silva  da  Costa,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor  Executivo,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.380/2020

Exonerar, Mariana Albino Patrocínio, do cargo em comissão de
Diretor de Contratos,  Padrão CC12,  da Secretaria Municipal  de
Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.381/2020

Exonerar, Antônio Carlos Linhares Ribeiro, do cargo em comissão
de  Diretor  de  Políticas  Públicas,  Padrão  CC12,  da  Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.382/2020

Exonerar, Laís Santa Rosa de Souza, do cargo em comissão de
Diretor de Promoção Social, Padrão CC12, da Secretaria Municipal
de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.383/2020

Exonerar Márcio Américo de Mello Cena, do cargo em comissão
de  Consultor-Geral  de  Políticas  Públicas,  Padrão  CC3,  da
Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.384/2020



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Exonerar, Paulo Cristiano Pessoa de Mello, do cargo em comissão
de Supervisor de Gabinete, Padrão CC14, da Secretaria Municipal
de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.385/2020

Exonerar, Ariadne Mello Alves do Amaral Gonçalves, do cargo
em  comissão  de  Supervisor  Administrativo,  Padrão  CC14,  da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.386/2020

Exonerar, Carina Souza Nogueira Gomes, do cargo em comissão
de  Assessor  Técnico  de  Promoção  Social,  Padrão  CC15,  da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.387/2020

Exonerar,  Valéria  Aparecida  Martins  Caralo,  do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Técnico de Trabalho e Renda,  Padrão
CC15, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda
e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.388/2020

Exonerar, Ivan Henrique da Cruz Silva, do cargo em comissão de
Assessor  de  Promoção  Social,  Padrão  CC16,  da  Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.389/2020

Exonerar,  Matheus  de  Melo  Brito,  do  cargo  em  comissão  de
Assessor  de  Trabalho  e  Renda,  Padrão  CC16,  da  Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.390/2020

Exonerar  Walner  da Silva  Ornelas,  do  cargo  em comissão  de
Consultor-Geral  de  Obras  Particulares,  Padrão  CC3,  da
Coordenadoria  Municipal  de  Obras  Particulares.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.391/2020

Exonerar, Anna Carolina Macedo Cardoso, do cargo em comissão
de Assessor de Direitos Humanos,  Padrão CC16, da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.392/2020

Exonerar  Cláudio  Farias  dos  Santos  Barbosa,  do  cargo  em
comissão de Gerente-Geral de Obras Particulares, Padrão CC3,
da Coordenadoria Municipal de Obras Particulares.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.393/2020

Exonerar Deborah da Costa e Silva,  do cargo em comissão de
Coordenador  de  Plantas,  Padrão  CC11,  da  Coordenadoria
Municipal de Obras Particulares.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.394/2020

Exonerar, Michelly Tavares Ferreira,  do cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Promoção Social  e Diversidade



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Sexual, Padrão CC17, da Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.395/2020

Exonerar  Flávia Araújo de Oliveira,  do  cargo em comissão de
Coordenador do Arquivo Técnico, Padrão CC11, da Coordenadoria
Municipal de Obras Particulares.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.396/2020

Exonerar,  Gabriel  Andrade  dos  Santos  Brito,  do  cargo  em
comissão de Chefe de Departamento de Programas e Projetos,
Padrão CC17, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.397/2020

Exonerar, Maria Clara Antunes Manhães, do cargo em comissão
de Chefe de Departamento de Programas da Terceira Idade,
Padrão CC17, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.398/2020

Exonerar Thiago Barreto Belo, do cargo em comissão de Diretor
de Projetos,  Padrão CC12, da Coordenadoria Municipal de Obras
Particulares.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.399/2020

Exonerar  Peterson  Barreto  Viana,  do  cargo  em  comissão  de

Assessor-Técnico de Fiscalização de Obras,  Padrão CC15,  da
Coordenadoria Municipal de Obras Particulares.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.400/2020

Exonerar, Douglas Cavalcante Rocha, do cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Documentação e Arquivo, Padrão
CC17, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda
e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.401/2020

Exonerar, Gabriel Barreto Tinoco Andrade, do cargo em comissão
de  Chefe  de  Departamento  do  Gabinete,  Padrão  CC17,  da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.402/2020

Exonerar, Paulo Alexandre Cardoso de A. Dutra, do cargo em
comissão de Chefe de Departamento de Planejamento, Padrão
CC17, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda
e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.403/2020

Exonerar, Pollyana de Melo Andrade, do cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Políticas Públicas, Padrão CC17, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.404/2020



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

Exonerar, Paulo Victor Viana dos Santos, do cargo em comissão
de Chefe de Departamento de Serviços Gerais, Padrão CC17, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.405/2020

Exonerar,  Celso  Pinheiro  Júnior,  do  cargo  em  comissão  de
Consultor-Geral de Verbas, Padrão CC3, da Secretaria Municipal
de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.406/2020

Exonerar,  Rogério  Pereira  Aires,  do  cargo  em  comissão  de
Presidente  da  Fundação  Municipal  de  Meio  Ambiente,
Pesquisa, Ciência e Tecnologia, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.407/2020

Exonerar,  Ana Maria Nunes Batista,  do cargo em comissão de
Diretor  Geral  de  Meio  Ambiente,  Padrão  CC5,  da  Fundação
Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência e Tecnologia, Padrão
CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.408/2020

Exonerar,  Sheila  Cristina  Victorino  Barreto,  do  cargo  em
comissão  de  Supervisor  Administrativo,  Padrão  CC14,  da
Fundação  Municipal  de  Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência  e
Tecnologia, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.409/2020

Exonerar, Joel Agostinho Santiago Junior, do cargo em comissão
de Supervisor de Projetos, Padrão CC14, da Fundação Municipal
de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.410/2020

Exonerar  Isabela  Oliveira  da Silva,  do  cargo  em comissão  de
Assessor-Técnico Administrativo, Padrão CC15, da Coordenadoria
Municipal de Obras Particulares.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.411/2020

Exonerar, Jerry Rodrigues Caralo, do cargo em comissão de Vice-
Presidente, Padrão CC4, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo, IDAC.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.412/2020

Exonerar, Isadora Rodrigues Martins Fita, do cargo em comissão
de  Diretor  Geral  Financeiro,  Padrão  CC5,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo, IDAC.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.413/2020

Exonerar Michele de Almeida B. Andrade da Cunha, do cargo em
comissão de Chefe de Departamento de Análise e Consulta de
Projetos Particulares,  Padrão CC17, da Coordenadoria Municipal
de Obras Particulares.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.414/2020

Exonerar Kênia Grossi Ferreira Figueiredo, do cargo em comissão



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

de  Analista  Administrativo  de  Habitação  e  Regularização
Fundiária, Padrão CC2, da Coordenadoria Municipal de Habitação e
Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.415/2020

Exonerar,  Sérgio  Alves  Fernandes,  do  cargo  em comissão  de
Chefe de Gabinete, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.416/2020

Exonerar, Sandra de Fátima Cardoso de Figueiredo, do cargo em
comissão de Consultor Jurídico de Atos Oficiais,  Padrão CC2, do
Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.417/2020

Exonerar Angélica Pinheiro Siqueira, do cargo em comissão de
Diretor-Geral de Habitação e Regularização Fundiária, Padrão
CC5,  da  Coordenadoria  Municipal  de  Habitação  e  Regularização
Fundiária.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.418/2020

Exonerar Cláudia Moreira de Oliveira, do cargo em comissão de
Coordenador  de  Regularização  Fundiária,  Padrão  CC11,  da
Coordenadoria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.419/2020

Exonerar Joanna Thaís Moraes Barreto Valente,  do cargo em
comissão de Supervisor de Gabinete, Padrão CC14, da Secretaria

Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.
Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.420/2020

Exonerar, Juana Nunes Batista Silva, do cargo em comissão de
Assessor de Arquivo, Padrão CC16, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.421/2020

Exonerar,  Rayanne  de  Souza  P.  Guimarães,  do  cargo  em
comissão de Assessor de Verbas, Padrão CC16, do Gabinete do
Prefeito.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.422/2020

Exonerar Giselle Godoy de Souza Barreto, do cargo em comissão
de  Diretor-Geral  de  Relações  Institucionais,  Padrão  CC5,  da
Secretaria Municipal de Compras e Licitações.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício
 

PORTARIA Nº 2.423/2020

Nomear Giselle Godoy de Souza Barreto, para exercer o cargo em
comissão  de  Diretor-Geral  Administrativo,  Padrão  CC5,  da
Secretaria Municipal de Administração, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.424/2020

Exonerar  Danilo  Alves  Marcelino,  do  cargo  em  comissão  de
Gestor-Geral Executivo,  Padrão CC4, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.425/2020

Exonerar  Rafick  Maciel  de  Carvalho,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor-Geral de Segurança Pública, Padrão CC5, da Secretaria
Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020. 
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.426/2020

Exonerar  Márcia  Andréia  da  Silva,  do  cargo  em comissão  de
Diretor-Geral de Processos, Padrão CC5, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.427/2020

Exonerar Verônica de Oliveira Simas, do cargo em comissão de
Diretor-Geral de Educação para a Cidadania,  Padrão CC5, da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.428/2020

Exonerar  Maycton  Lima  Teixeira,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  Administrativo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício 

PORTARIA Nº 2.429/2020

Exonerar Reginaldo dos Santos Victorino, do cargo em comissão
de  Coordenador-Geral  de  Políticas  Públicas,  Padrão  CC8,  da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.430/2020

Exonerar Sabrine Veiga de Oliveira,  do cargo em comissão de
Supervisor Administrativo, Padrão CC14, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.431/2020

Exonerar  Edinaldo Soares de Lima,  do  cargo em comissão de
Assessor-Técnico  Administrativo,  Padrão  CC15,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.432/2020

Exonerar  Beatriz  da Silva  Oliveira,  do  cargo  em comissão  de
Assessor-Técnico  da  Divisão  de  Feira,  Padrão  CC15,  da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.433/2020

Nomear  Cláudio  Eduardo  Guimarães  Vianna,  para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Secretário  Municipal  de  Serviços
Públicos, Padrão CC1, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.434/2020

Exonerar João Carlos Costa de Mello, do cargo em comissão de
Consultor-Geral de Projetos, Padrão CC3, da Secretaria Municipal
de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

PORTARIA Nº 2.435/2020

Exonerar Herval Joaquim Macedo, do cargo em comissão de
Diretor-Geral de Verbas, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de
Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.436/2020

Exonerar Hellen Luíza Silva Felizardo, do cargo em comissão de
Diretor  de  Serviços  Públicos,  Padrão  CC12,  da  Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.437/2020

Exonerar Roberto Almir da Silva Pimentel, do cargo em comissão
de Diretor Operacional, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de
Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.438/2020

Exonerar Ortis Martins Marica da Silva, do cargo em comissão de
Gerente  de  Serviços  Públicos,  Padrão  CC13,  da  Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.439/2020

Exonerar Luiz Carlos Pimentel Moreira, do cargo em comissão de
Gerente  de  Manutenção  de  Maquinário,  Padrão  CC13,  da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.440/2020

Exonerar  Marcela Ribeiro da Silva,  do  cargo  em comissão  de
Encarregado de Bairro – Setor IV, Padrão CC15, da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.441/2020

Exonerar Alexandro Pitta Alcântara,  do cargo em comissão de
Encarregado de Bairro – Setor V, Padrão CC15, da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.442/2020

Nomear  Mirian  Ferreira  da  Silva,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Consultor-Geral  de  Projetos,  Padrão  CC3,  da
Secretaria  Municipal  de  Serviços  Públicos,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.443/2020

Nomear  Gustavo  Simas  Maissner,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Consultor-Geral  de  Verbas,  Padrão  CC3,  da
Secretaria  Municipal  de  Serviços  Públicos,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.444/2020

Nomear  Daiana  Cristina  Faustino  Rodrigues,  para  exercer  o
cargo em comissão de Diretor-Geral de Verbas, Padrão CC5, da
Secretaria  Municipal  de  Serviços  Públicos,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.445/2020



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

Nomear  Joana  D’arc  Silva  Santos,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.446/2020

Exonerar  Fábio Luiz Melo da Silva,  do cargo em comissão de
Coordenador-Geral  de  Gabinete,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e Regularização
Fundiária.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.447/2020

Nomear  Fábio  Luiz  Melo  da  Silva,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Secretário Municipal de Turismo e Eventos, Padrão
CC1, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício 

PORTARIA Nº 2.448/2020

Exonerar Max da Fonseca Rodrigues, do cargo em comissão de
Diretor-Geral de Políticas Públicas,  Padrão CC5, da Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.449/2020

Exonerar  Reney  de  Macedo  Pitta,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor-Geral  de  Documentos,  Padrão  CC5,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.450/2020

Exonerar  Raphael  Barreto  Pinto,  do  cargo  em  comissão  de

Subsecretário Municipal de Eventos, Padrão CC6, da Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.451/2020

Exonerar Jack André Ramos da Penha, do cargo em comissão de
Assessor  Especial  de  Turismo,  Padrão  CC7,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício 

PORTARIA Nº 2.452/2020

Exonerar Ney Macedo Mureb, do cargo em comissão de Assessor
Especial  de  Políticas  Públicas,  Padrão  CC7,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.453/2020

Exonerar  Marcos  Leonardo Sumas Nascimento,  do  cargo  em
comissão  de  Coordenador-Geral  de  Eventos,  Padrão  CC8,  da
Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.454/2020

Exonerar Silvana da Silva Lopes Álvares, do cargo em comissão
de  Coordenador-Geral  Executivo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.455/2020

Exonerar  Sylvio  Miranda  Barreto,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  de  Gabinete,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.456/2020

Exonerar Silvério Simas Lourenço Vianna, do cargo em comissão
de  Coordenador-Geral  de  Documentos,  Padrão  CC8,  da
Secretaria  Municipal  de  Turismo  e  Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.457/2020

Exonerar Phillipe Cardoso Mendonça, do cargo em comissão de
Coordenador-Geral  de  Políticas  Públicas,  Padrão  CC8,  da
Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.458/2020

Exonerar Alessandra da Silva Ferreira, do cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Obras, Padrão CC17, da Secretaria
Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e Regularização
Fundiária.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.459/2020

Exonerar  Marcelo  da  Silva  Melo,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  de Estudos e  Projetos Especiais,  Padrão
CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.460/2020

Exonerar Jonathan Ferreira, do cargo em comissão de Gerente-
Geral  Administrativo,  Padrão CC10,  da  Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.461/2020

Exonerar Verônica Coelho, do cargo em comissão de Diretor de
Planejamento, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.462/2020

Exonerar Raphael Toledo Salina Sampaio, do cargo em comissão
de  Diretor  de  Políticas  Públicas,  Padrão  CC12,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.463/2020

Exonerar Michael Douglas de Araújo, do cargo em comissão de
Diretor  de  Eventos,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.464/2020

Exonerar Nilzete Cunha dos Santos,  do cargo em comissão de
Diretor de Cerimonial, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de
Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.465/2020

Exonerar  Marcos  Vinícius  Rangel  de  Souza,  do  cargo  em
comissão de Gerente de Produção,  Padrão CC13, da Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
12

 

PORTARIA Nº 2.466/2020

Exonerar  Rened  de  Castro  Pitta,  do  cargo  em  comissão  de
Gerente de Produção,  Padrão CC13, da Secretaria Municipal de
Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.467/2020

Exonerar Jorge Gabriel de Souza Nadaes, do cargo em comissão
de Assessor-Técnico de Cerimonial, Padrão CC15, da Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.468/2020

Exonerar Luciana Oliveira Silva Vidal, do cargo em comissão de
Assessor-Técnico  Administrativo,  Padrão  CC15,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.469/2020

Exonerar Lorena de Carvalho Mureb, do cargo em comissão de
Assessor-Técnico  Administrativo,  Padrão  CC15,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.470/2020

Exonerar Ana Clara Almeida Magalhães, do cargo em comissão de
Assessor-Técnico  Administrativo,  Padrão  CC15,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.471/2020

Exonerar  Isabela  Souza  Teixeira,  do  cargo  em  comissão  de
Assessor-Técnico  de  Turismo,  Padrão  CC15,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.472/2020

Exonerar Raisa Santana de Souza Oliveira, do cargo em comissão
de Assessor de Relações Públicas,  Padrão CC16, da Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.473/2020

Exonerar Luciana Magalhães Pessoa, do cargo em comissão de
Assessor Administrativo, Padrão CC16, da Secretaria Municipal de
Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.474/2020

Exonerar  Rebecca  Julião  Ribeiro,  do  cargo  em  comissão  de
Assessor de Eventos,  Padrão CC16,  da Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.475/2020

Exonerar Hamilton Ribeiro de Miranda, do cargo em comissão de
Chefe  de  Departamento  de  Manutenção,  Padrão  CC17,  da
Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.476/2020

Exonerar Alberto Ferreira de Souza,  do cargo em comissão de
Assistente  Operacional  de  Som,  Padrão  CC17,  da  Secretaria



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
13

 

Municipal de Turismo e Eventos.
Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.

Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.477/2020

Exonerar Danila de Aguiar Cardoso,  do cargo em comissão de
Assistente Operacional  de Mídia,  Padrão  CC17,  da  Secretaria
Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.478/2020

Nomear  Maryana da Penha Canela,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Analista  de  Políticas  Públicas,  Padrão  CC2,  da
Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.479/2020

Nomear Marcos Eduardo Barreto Ferreira, para exercer o cargo
em comissão de Diretor-Geral de Políticas Públicas, Padrão CC5,
da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.480/2020

Nomear  Robson  Quintino  Bezerra,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Diretor-Geral  de Relações Institucionais,  Padrão
CC5,  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.481/2020

Exonerar Carlos André da Silva Pereira, do cargo em comissão de

Consultor-Geral de Projetos, Padrão CC3, da Secretaria Municipal
do Ambiente, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.482/2020

Exonerar Jandira Cavalcante de Souza, do cargo em comissão de
Diretor-Geral de Articulação Social,  Padrão CC5, da Secretaria
Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.483/2020

Exonerar  Adriane  Ribeiro  Pereira,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor-Geral de Verbas, Padrão CC5, da Secretaria Municipal do
Ambiente, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.484/2020

Exonerar Juliana Constantino da Silva, do cargo em comissão de
Diretor-Geral  de  Documentos,  Padrão  CC5,  da  Secretaria
Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.485/2020

Exonerar  José  Augusto  Teodósio  da  Cunha,  do  cargo  em
comissão de Diretor-Geral de Políticas Públicas, Padrão CC5, da
Secretaria Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.486/2020



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
14

 

Exonerar Paulo Roberto Martins Palmeira, do cargo em comissão
de Diretor-Geral de Gabinete, Padrão CC5, da Secretaria Municipal
do Ambiente, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.487/2020

Exonerar  Epitácio  Mota  Soares,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  Executivo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.488/2020

Exonerar  Cláudio  Rogério  José,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  de  Gabinete,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.489/2020

Exonerar Teresa Cristina Ivo de Araújo Ribeiro,  do cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Políticas Públicas,  Padrão
CC8,  da  Secretaria  Municipal  do  Ambiente,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.490/2020

Exonerar  Lealdo  Lima dos  Santos,  do  cargo  em comissão  de
Gerente-Geral  de  Diligências  Externas,  Padrão  CC10,  da
Secretaria Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.491/2020

Exonerar Ivair Costa de Mello Rodrigues, do cargo em comissão
de Diretor de Processos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal do
Ambiente, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.492/2020

Exonerar Paulo Fernando Dias Gonçalves, do cargo em comissão
de Diretor da Guarda Ambiental e Marítima, Padrão CC12, da
Secretaria Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.493/2020

Exonerar  Fábio  Parrana  Vianna  dos  Santos,  do  cargo  em
comissão  de  Diretor  de  Políticas  Públicas,  Padrão  CC12,  da
Secretaria Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.494/2020

Exonerar  Miriam  dos  Santos  Aguilar  Arêda,  do  cargo  em
comissão  de  Diretor  Executivo,  Padrão  CC12,  da  Secretaria
Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.495/2020

Exonerar  Rosinea da Silva  Jacinto,  do  cargo  em comissão  de
Diretor  de Gabinete,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  do
Ambiente, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 18 de Dezembro de 2020 - Edição: 220 - 15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
15

 

PORTARIA Nº 2.496/2020

Exonerar Almir Mendonça de Andrade, do cargo em comissão de
Diretor  de Gabinete,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Obras,  Indústria,  Comércio,  Habitação  e  Regularização  Fundiária,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.497/2020

Exonerar  Marcelo  Hauila,  do  cargo  em  comissão  de  Diretor
Operacional,  Padrão CC12, da Secretaria Municipal do Ambiente,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.498/2020

Exonerar  Marcos  Vinício  dos  Santos  Pessoa,  do  cargo  em
comissão de Diretor de Planejamento, Padrão CC12, da Secretaria
Municipal do Ambiente, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.499/2020

Exonerar Danilo Alberto de Oliveira,  do cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Documentação e Arquivo, Padrão
CC17,  da Secretaria  Municipal  do Ambiente,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.500/2020

Exonerar Danilo Simas Vianna Mendonça, do cargo em comissão
de  Coordenador-Geral  Executivo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e
Tecnologia.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.501/2020

Nomear Celso Fhillipe Romaneli Motta, para exercer o cargo em
comissão de Consultor-Geral de Políticas Públicas, Padrão CC3,
da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 2.502/2020

Exonerar  José  Carlos  Magalhães,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor-Geral Administrativo, Padrão CC5, da Secretaria Municipal
de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2020.
Sérgio Lopes de Oliveira Carvalho

Prefeito em exercício


		2020-12-18T17:17:07-0300




